
Nº 132, segunda-feira, 14 de julho de 201454 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 538, DE 11 DE JULHO DE 2014

Divulga resultado final das metas institucionais para fins de avaliação de desempenho de servidores do Ministério da Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 27 da Portaria GM/MS nº 3.627 de 19 de novembro de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do anexo desta Portaria, o Resultado Final das Metas Institucionais, relativo ao período de 1º de julho de 2013 a 30 de junho de 2014, para fins de Avaliação de Desempenho dos
Servidores e consequente pagamento da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho
- GDPST, da Gratificação de Desempenho de Pesquisa e Investigação Biomédica em Saúde Pública - GDAPIB, da Gratificação de Desempenho de Atividades de Ciência e Tecnologia - GDACT e da Gratificação de
Desempenho de Cargos Específicos - GDACE devidas aos ocupantes dos cargos efetivos do Ministério da Saúde pertencentes ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, à Carreira da Previdência, da Saúde e do
Trabalho, ao Plano de Carreiras e Cargos de Pesquisa e Investigação Biomédica em Saúde Pública, ao Plano de Carreiras para a área de Ciência e Tecnologia e aos Planos de Carreiras e Cargos referidos no Anexo
XII da Lei nº 12.277, de 30 de junho de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MENEZES

ANEXO

Metas Globais de Desempenho Institucional
Resultado Final
Período de Referência: 01 de julho de 2013 a 30 de junho de 2014

Nº de Or-
dem

Nome do Indicador Meta Física Fórmula de Cálculo Fonte dos Dados Unidade de
Medida

Valor de Referên-
cia

Unidade Administra-
tiva Responsável

Resultado Percentual de
Cumprimento da

meta
1 Número de profissionais e estudantes

que participam do PET saúde recebendo
bolsa mensal

10.000 Total mensal de bolsas de estudos
pagas para profissionais e estudan-

tes que participam do PET

Departamento de Gestão da
Educação na Saúde - DE-

GES

Unidade 8.696 bolsas mês pagas
de janeiro a junho de

2013

SGTES 15.619 156%

2 Número mensal de profissionais médicos
bolsistas no âmbito do PROVAB

3.000 Total mensal de bolsas pagas para
médicos bolsistas no âmbito do

P R O VA B

Departamento de Gestão da
Educação na Saúde - DE-

GES

Unidade 3.733 bolsas mês pagas
de março a junho de

2013

SGTES 3.691 123%

3 Número de Equipes de Saúde da Famí-
lia - ESF implantadas

34.341 Número total de Equipes de Saúde
da Família na data aferida

SCNES Unidade 33.726 em abril de 2013 DAB/SAS 35.889 104%

4 Número de Equipes de Atenção Básica
em Saúde Bucal

22.603 Número total de Equipes de Saúde
Bucal na data aferida

SCNES Unidade 22.153 Equipes de Saú-
de Bucal em abril de

2013

DAB/SAS 23.175 102%

5 Procedimentos de Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média

e Alta Complexidade

1.960.816.373 Número total de procedimentos
hospitalares realizados no período

de um ano

SAI/SIH Unidade 1.960.816.373
Procedimentos Realiza-
dos no período de abril

de 2012 a março de
2013

DRAC/SAS 2.010.751.957* 102%

6 Percentual de estados e municípios com
alimentação regular do Sistema de Infor-

mação de Agravos de Notificação (SI-
NAN)

Manter 98% de estados e
municípios com alimenta-

ção regular do SINAN

Número de municípios e estados
com alimentação regular do siste-

ma de informação/Total de municí-
pios do País

SINAN Percentual 98% SVS 98% 100%

7 Produtos oriundos das Parcerias de De-
senvolvimento Produtivo - PDPs regis-

trados na ANVISA

3 Produtos Número de novos produtos oriun-
dos das Parcerias de Desenvolvi-
mento Produtivo - PDPs registra-

dos na ANVISA

ANVISA Unidade Até 2013 as PDPs viabi-
lizaram a produção de 9

produtos

DECIIS/SCTIE 14 466%

Resultado Total = Percentual de Cumprimento das Metas Desempenho Institucional/Número de Metas Desempenho Institucional 164%

* A Produção da Média e Alta Complexidade foi apurada até dezembro/2013.
O percentual de desempenho institucional apurado é de 164%, que corresponde a 80 pontos, conforme escala constante da Portaria GM/MS nº 3.627 de 19 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 22 de novembro de 2010, a seguir:

Percentual de Cumprimento da Meta de Desempenho Institucional Pontuação a ser Atribuída
75 < Χ ≤ 100% 80
65 < Χ ≤ 75% 70
55 < Χ ≤ 65% 61
45 < Χ ≤ 55% 52
35 < Χ ≤ 45% 43
25 < Χ ≤ 35% 34
0 < Χ ≤ 25% 25

Título: YOUNG BAND [LG HOME] (Coréia do Sul - 2014)
Produtor(es): LG ELECTRONICS
Distribuidor(es): LG ELECTRONICS
Classificação Pretendida: Livre
Categoria: Aplicativo
Plataforma: Telefone Celular/Smartphones
Tipo de Análise: Execução do Software
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.004238/2014-41
Requerente: LG ELECTRONICS

Título: HAPPY ZOO WORLD [LG HOME] (Coréia do Sul -
2014)
Produtor(es): LG ELECTRONICS
Distribuidor(es): LG ELECTRONICS
Classificação Pretendida: Livre
Categoria: Aplicativo
Plataforma: Telefone Celular/Smartphones
Tipo de Análise: Execução do Software
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.004239/2014-95
Requerente: LG ELECTRONICS

Título: JOYFUL SPACE [LG HOME] (Coréia do Sul - 2014)
Produtor(es): LG ELECTRONICS
Distribuidor(es): LG ELECTRONICS

Classificação Pretendida: Livre
Categoria: Aplicativo
Plataforma: Telefone Celular/Smartphones
Tipo de Análise: Execução do Software
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.004240/2014-10
Requerente: LG ELECTRONICS

Título: WINTER LANDSCAPE [LG HOME] (Coréia do Sul -
2014)
Produtor(es): LG ELECTRONICS
Distribuidor(es): LG ELECTRONICS
Classificação Pretendida: Livre
Categoria: Aplicativo
Plataforma: Telefone Celular/Smartphones
Tipo de Análise: Execução do Software
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.004241/2014-64
Requerente: LG ELECTRONICS

Título: SQUARE PRINCESS [LG HOME] (Coréia do Sul - 2014)
Produtor(es): LG ELECTRONICS
Distribuidor(es): LG ELECTRONICS
Classificação Pretendida: Livre
Categoria: Aplicativo
Plataforma: Telefone Celular/Smartphones

Tipo de Análise: Execução do Software
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.004242/2014-17
Requerente: LG ELECTRONICS

DAVI ULISSES BRASIL SIMÕES PIRES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 76 de 11 de junho de 2014, publicada no
D.O.U. nº 111 de 12 de junho de 2014, Seção 1, págs. 35 e 36, no Art.
4°, inciso III: onde se lê "(...) mínimo de 5% (cinco por cento) do valor
concedente para as Regiões Norte, Nordeste, Centro Oeste e o Distrito
Federal" leia-se "3% (três por cento)" e onde se lê "(...) 10% (dez por
cento) para os demais Estados" leia-se "5% (cinco por cento)."

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO OPERACIONAL - RO Nº 1.664,
DE 9 DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre a instauração do Regime de
Direção Fiscal na operadora Assistência
Médica São Miguel Ltda.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Saúde Su-
plementar - ANS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
VI do art. 6º e a alínea "c" do inciso II do art. 86, do Regimento

Interno aprovado pela RN 197, de 16 de julho de 2009, na forma do
disposto no art. 24 da Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, alterada
pela Medida Provisória nº 2.177-44, de 24 de agosto de 2001, em
reunião ordinária de 26 de junho de 2014, considerando as anor-
malidades econômico-financeiras e administrativas graves que co-
locam em risco a continuidade do atendimento à saúde, de acordo
com os elementos constantes dos processos administrativos nº
33902.285457/2013-01, 33902.245837/2010-51 e
33902.131052/2009-69, adotou a seguinte Resolução Operacional e
eu, Diretor-Presidente, na forma do disposto nos incisos I e III, do art.
82, da RN 197, de 2009, determino a sua publicação:

Art. 1º Fica instaurado o Regime de Direção Fiscal na ope-

radora Assistência Médica São Miguel Ltda., registro ANS nº 32.523-

6, inscrita no CNPJ sob o nº 66.854.779/0001-10.

Art. 2º Esta Resolução Operacional - RO entra em vigor na

data de sua publicação.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO

Diretor-Presidente

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-14T06:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




